УТВЕРЖДЕН

Решением единственного учредителя

№ 1 от «19» декабря 2024 г.

УСТАВ

Автономной некоммерческой организации

Центр поддержки семьи, материнства и

детства «Ласковое сердце»

г. Воскресенск

2024 г.

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Автономная некоммерческая организация Центр поддержки семьи,

материнства и детства «Ласковое сердце», именуемая в дальнейшем АНО,

является унитарной некоммерческой организацией, созданной на основе

имущественного взноса гражданина для достижения целей, предусмотренных

настоящим Уставом.

1.2.Организационно-правовая форма АНО – автономная некоммерческая

организация.

1.3.АНО имеет полное и сокращенное наименование на русском языке.

Полное наименование АНО на русском языке: Автономная

некоммерческая организация Центр поддержки семьи, материнства и детства

«Ласковое сердце».

Сокращенное наименование АНО на русском языке: АНО «Ласковое

сердце».

1.4.Место нахождения АНО: Московская область, Воскресенск г.о., город

Воскресенск.

1.5.АНО считается созданной как юридическое лицо с момента ее

государственной регистрации в установленном федеральными законами

порядке.

1.6.АНО действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О

некоммерческих организациях», иными действующими нормативно-правовыми

актами Российской Федерации, а также настоящим Уставом.

1.7.АНО создается без ограничения срока.

1.8.АНО вправе в установленном порядке открывать расчетный, валютный

и другие банковские счета на территории Российской Федерации и за ее

пределами.

1.9.АНО может быть истцом и ответчиком в судах общей юрисдикции,

арбитражных и третейских судах, от своего имени приобретать и осуществлять

имущественные и неимущественные права в соответствии с целями

деятельности АНО, предусмотренными уставом АНО, и нести связанные с этой

деятельностью обязанности.

1.10. АНО имеет круглую печать с полным наименованием АНО на

русском языке, вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием.

1.11. Требования устава АНО обязательны для исполнения всеми органами

АНО и ее учредителем.

1.12. АНО не отвечает по обязательствам своего учредителя. Учредитель

АНО не несет ответственности по обязательствам АНО. АНО не отвечает по

обязательствам государства и его органов, а государство и его органы не

отвечают по обязательствам АНО.

3

1.13. АНО отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на

которое по законодательству Российской Федерации может быть обращено

взыскание.

1.14. АНО имеет собственную символику в форме эмблемы, которая

представляет собой гармоничное сочетание знака-эмблемы и надписи,

олицетворяющей заботу, любовь и поддержку. В его центре изображено сердце,

в котором через плавные линии считываются образы матери и ребенка,

символизирующие бесконечную связь и заботу между ними.

 Цвета логотипа также играют важную роль в его восприятии.

Персиково-розовый цвет символизирует тепло, заботу и любовь, ассоциируется с

материнством и детьми, а также передает чувство безопасности и уюта. Этот

оттенок создаёт ощущение мягкости и привязанности. Цветовая палитра

подчеркивает теплоту и нежность.

 Надпись под логотипом «Ласковое сердце» выполнена аккуратными

округлыми буквами, создающими ощущение доброты и уюта.

 В целом, логотип выражает философию АНО, направленную на

поддержку и помощь семьи, материнства и детства, воспитание и развитие детей

в атмосфере любви и заботы.

2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АНО

2.1. АНО создана с целью оказания организационных, информационных и

консультационных услуг, направленных на поддержку семьи, материнства и

детства.

2.2.Для достижения цели, указанной в пункте 2.1 настоящего Устава, АНО

осуществляет следующие виды деятельности, являющиеся предметом

деятельности АНО:

 деятельность в сфере поддержки семьи, материнства и детства;

 деятельность в области просвещения по вопросам материнства и детства,

пропаганда семейных ценностей;

 содействие улучшению демографической ситуации, повышению

культуры родов, профилактика абортов;

 содействие женщинам в подготовке к родам и материнству, в том числе

проведение курсов подготовки к родам и материнству, сопровождение женщин в

родах и послеродовом периоде;

 содействие открытию в роддомах палат для мягких родов;

 позиционирование профессии доула;

 консультационная поддержка женщин по вопросам материнства, в том

числе по грудному вскармливанию, детскому сну, слингоношению;

4

 психологические консультации для женщин и семей, направленные на

достижение цели АНО;

 оказание услуг семьям в сфере воспитания и присмотра за детьми,

бытовых вопросах;

 организация и проведение праздников, фестивалей, конференций,

форумов, фотовыставок, общественных мероприятий, направленных на

достижение цели АНО;

 деятельность в области фотографии, в том числе организация

тематических фотопроектов, фотосессий для беременных, детских и семейных;

 организация и проведение просветительских мероприятий, в том числе

семинаров, лекций, мастер-классов, вебинаров, направленных на достижение

цели АНО;

 организация досуга для женщин, в том числе встреч, творческих мастер-

классов, направленных на достижение цели АНО;

 содействие беременным женщинам и молодым мамам в получении

дополнительного образования и занятости;

 поддержка и стимулирование творческой деятельности, создание

условий для самореализации беременных женщин и матерей с маленькими

детьми;

 организация семейного и детского досуга, услуги семейного клуба,

информационных и развлекательных мероприятий, направленных на достижение

цели АНО;

 деятельность в области профилактики и охраны здоровья женщин,

пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического

состояния женщин, физической культуры и содействие указанной деятельности,

а также содействие духовному развитию личности;

 организация спортивных занятий для женщин и детей, в том числе по

йоге, фитнесу, плаванию, направленных на достижение цели АНО;

 социальная помощь и поддержка беременных женщин и семей с детьми в

трудной жизненной ситуации;

 содействие благотворительной деятельности, направленной на

достижение целей АНО;

 издательская и полиграфическая деятельность, в том числе издание книг,

брошюр, журналов, аудио и видео продукции, в целях информационной

поддержки уставной деятельности АНО.

2.3.АНО может заниматься отдельными видами деятельности,

предусмотренными действующим законодательством, только на основании

специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой

организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о

допуске к определенному виду работ.

5

2.4.АНО может осуществлять приносящую доход деятельность лишь

постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых она создана

и соответствует указанным целям. АНО ведет учет доходов и расходов по

приносящей доход деятельности.

2.5.АНО должна иметь достаточное для осуществления приносящей доход

деятельности имущество.

АНО может осуществлять следующие виды деятельности, приносящие

доход:

 организация и проведение курсов подготовки к родам и материнству,

сопровождение женщин в родах и послеродовом периоде;

 консультационная поддержка женщин по вопросам материнства, в том

числе по грудному вскармливанию, детскому сну, слингоношению;

 психологические консультации для женщин и семей, направленные на

достижение цели АНО;

 оказание услуг по присмотру за детьми в дневное время;

 оказание услуг няни, автоняни, бэби-ситтеров, помощницы по дому;

 организация досуга для женщин, в том числе встреч, творческих мастер-

классов, направленных на достижение цели АНО;

 организация семейного и детского досуга, услуги семейного клуба,

информационных и развлекательных мероприятий, направленных на достижение

цели АНО;

 организация спортивных занятий для женщин и детей, в том числе по

йоге, фитнесу, плаванию, направленных на достижение цели АНО;

 деятельность в области фотографии, в том числе организация

тематических фотопроектов, фотосессий беременных, детских и семейных;

 прокат детских колясок, игрушек, инвентаря;

 реализация брендированной продукции АНО, соответствующей цели ее

деятельности, а также изделий, созданных участниками творческих мастер-

классов, проводимых АНО.

2.6. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности,

направляются на цели АНО, для достижения которых она создана.

3. ПОРЯДОК ПРИЕМА И ВЫХОДА УЧРЕДИТЕЛЕЙ

3.1. Прием нового учредителя (учредителей) в АНО происходит на

основании личного заявления для физических лиц, либо заявления и решения

соответствующего органа для юридических лиц. Решение о приеме в состав

учредителей АНО принимает учредитель АНО в течение 15 дней с момента

поступления заявления. Решение учредителя должно быть принято единолично.

6

3.2. Учредитель АНО вправе выйти по своему усмотрению из состава

учредителей в любое время без согласия остальных учредителей, направив

сведения о своем выходе из состава учредителей в уполномоченный орган или

его территориальный орган путем представления заявления о внесении

изменений в единый государственный реестр юридических лиц. В случае выхода

из состава учредителей последнего либо единственного учредителя он обязан до

направления сведений о своем выходе из состава учредителей в

уполномоченный орган или его территориальный орган передать права

учредителя другому лицу в соответствии с федеральным законом и уставом

АНО.

Учредитель АНО, вышедший из состава учредителей, обязан направить

уведомление об этом в АНО в день направления сведений о своем выходе из

состава учредителей в уполномоченный орган или его территориальный орган.

3.3. По решению учредителя АНО в соответствии с действующим

законодательством в порядке, предусмотренном уставом АНО, из состава

учредителей АНО может быть исключено:

- физическое лицо в случае его смерти, признания недееспособным,

безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- юридическое лицо в случае прекращения деятельности юридического

лица в связи с ликвидацией или исключением из единого государственного

реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа.

Исключение из состава учредителей АНО осуществляется путем

представления заявления о внесении изменений в единый государственный

реестр юридических лиц в территориальный орган уполномоченного органа с

одновременным приложением соответствующего решения учредителя АНО, а в

случае признания физического лица недееспособным или безвестно

отсутствующим - также копии вступившего в законную силу соответствующего

решения суда.

Права и обязанности учредителя АНО в случае его исключения из состава

учредителей АНО прекращаются с даты его смерти, признания недееспособным,

безвестно отсутствующим или объявления умершим либо прекращения

деятельности юридического лица в связи с ликвидацией или исключением из

единого государственного реестра юридических лиц по решению

регистрирующего органа.

Исключение учредителя АНО из состава учредителей АНО, в результате

которого в АНО не остается ни одного учредителя, исключение единственного

учредителя АНО из состава учредителей АНО не допускаются.

3.4. Учредитель (учредители) АНО могут пользоваться ее услугами только

на равных условиях с другими лицами.

7

4. УПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АНО

4.1.Управление деятельностью АНО осуществляет ее учредитель,

являющийся высшим органом правления АНО.

4.2.К исключительной компетенции учредителя АНО (далее – учредитель)

относится решение следующих вопросов:

– определение порядка управления АНО;

– принятие в состав учредителей новых лиц;

– назначение Директора АНО и досрочное прекращение его полномочий;

– формирование иных органов АНО и досрочное прекращение их

полномочий;

– определение приоритетных направлений деятельности АНО, принципов

образования и использования ее имущества;

– утверждение и изменение Устава АНО;

– утверждение годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности

АНО;

– принятие решений о создании организаций со статусом юридического

лица, об участии в таких организациях;

– принятие решений о создании филиалов и открытии представительств

АНО;

– принятие решений о реорганизации, в том числе преобразовании в

общественно-полезный фонд, ликвидации АНО, о назначении ликвидационной

комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;

– назначение аудиторской организации или индивидуального аудитора

АНО;

– определение порядка приема в состав учредителей АНО новых лиц в

части неурегулированной действующим законодательством;

– предварительное одобрение крупных сделок АНО, в случае наличия на

ее расчетных счетах неиспользованных средств бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации к моменту одобрения крупной сделки.

4.3.Решения по вопросам, относящимся к исключительной компетенции

учредителя, принимаются единолично.

4.4.Надзор за деятельностью АНО осуществляет ее учредитель ежегодно.

Учредитель вправе запрашивать у органов управления АНО их

распорядительные документы и информацию о финансово-хозяйственной

деятельности для проведения проверки соответствия деятельности АНО её

уставным целям. Учредитель вправе участвовать или направлять для участия в

проводимых АНО мероприятиях своих представителей.

4.5.Директор АНО является единоличным исполнительным органом АНО

и осуществляет непосредственное текущее управление АНО.

8

4.6.Директор назначается учредителем сроком на 5 (пять) лет. Директор

подотчетен учредителю.

4.7.Директор может быть освобожден от занимаемой должности

учредителем.

4.8.Директор:

– без доверенности действует от имени АНО, представляет ее во всех

учреждениях, организациях и предприятиях, как на территории Российской

Федерации, так и за рубежом;

– принимает решения и издает приказы по вопросам деятельности АНО;

– распоряжается средствами АНО, заключает договоры, осуществляет

другие юридические действия от имени АНО, приобретает имущество и

управляет им, открывает и закрывает счета в банках;

– решает вопросы хозяйственной и финансовой деятельности АНО;

– утверждает штатное расписание;

– принимает на работу и увольняет работников АНО, утверждает их

должностные обязанности в соответствии со штатным расписанием;

– несет ответственность в пределах своей компетенции за использование

средств и имущества АНО в соответствии с ее уставными целями;

– организует бухгалтерский учет и отчетность;

– решает иные вопросы, которые не относятся к исключительной

компетенции учредителя.

5. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АНО

5.1.АНО может иметь в собственности здания, сооружения, жилищный

фонд, транспорт, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и

иностранной валюте и иное имущество, а также иметь в собственности

земельные участки.

5.2.Источниками формирования имущества АНО являются:

- поступления от учредителя АНО;

- добровольные имущественные взносы и пожертвования;

- доходы от приносящей доход деятельности;

- доходы от имущества АНО;

- другие, не запрещенные законом, поступления.

5.3.Собственностью АНО является созданное ею, приобретенное или

переданное гражданами и организациями имущество, включая денежные

средства, и права на интеллектуальную собственность. Имущество, переданное

АНО ее учредителем, является собственностью АНО. Учредитель не сохраняет

права на имущество, переданное им в собственность АНО.

9

5.4.Имущество АНО является собственностью АНО и не может

перераспределяться ее учредителю. АНО осуществляет владение, пользование и

распоряжение своим имуществом в соответствии с его назначением и только для

достижения уставных целей.

5.5.Учредитель не обладает правом собственности на имущество АНО, в

том числе и на ту его часть, которая образовалась за счет его взносов и

пожертвований.

5.6.Заинтересованные лица обязаны соблюдать интересы АНО, прежде

всего в отношении целей ее деятельности, и не должны использовать

возможности АНО или допускать их использование в иных целях, помимо

предусмотренных настоящим Уставом.

6. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

6.1.По решению учредителя в устав АНО могут быть внесены изменения в

порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом «О некоммерческих организациях» и другими

федеральными законами.

6.2.Изменения, внесенные в настоящий устав, подлежат государственной

регистрации в установленном законом порядке и вступают в силу с момента

такой регистрации.

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ АНО

7.1.Реорганизация АНО, в том числе в форме преобразования в

общественно-полезный фонд, осуществляется по решению ее учредителя.

7.2.Имущество АНО переходит после ее реорганизации к

правопреемникам в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом

Российской Федерации. После реорганизации АНО все документы передаются

организации-правопреемнику.

7.3.АНО может быть ликвидирована на основании решения учредителя

или по решению суда. Ликвидация АНО осуществляется в порядке,

установленном Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом «О некоммерческих организациях» и другими федеральными законами.

7.4.При ликвидации АНО оставшееся после удовлетворения требований

кредиторов имущество, если иное не установлено федеральными законами,

направляется в соответствии с настоящим Уставом на цели, в интересах которых

она была создана и (или) на благотворительные цели.

7.5.Ликвидация АНО считается завершенной, а АНО - прекратившей

существование после внесения сведений о ее прекращении в единый

10

государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном законом о

государственной регистрации юридических лиц.

	УТВЕРЖДЕН
	№ 1 от «19» декабря 2024 г.
	г. Воскресенск
	2024 г.
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АНО
	3. ПОРЯДОК ПРИЕМА И ВЫХОДА УЧРЕДИТЕЛЕЙ
	4. УПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АНО
	5. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АНО
	6. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
	7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ АНО